
 

 

  

C O M M I S S A R I O  D E L E G A T O   

E M E R G E N Z A  E C C E Z I O N A L I  E V E N T I  M E T E O  C H E  H A N N O  I N T E R E S S A T O  L A  

R E G I O N E  F R I U L I  V E N E Z I A  G I U L I A   

A  P A R T I R E  D A  O T T O B R E  2 0 1 8  

O r d i n a n z a  C a p o  D i p a r t i m e n t o  P r o t e z i o n e  C i v i l e  n . 5 5 8  d e l  1 5 / 1 1 / 2 0 1 8  

 

  

 

  

 

 

DECRETO DEL SOGGETTO ATTUATORE OCDPC N. 558/2018  

 

 

Oggetto: OCDPC 15 novembre 2018, n. 558 – art. 9, comma 2.  

Modifiche organizzative all’Ufficio di Supporto al Commissario Delegato costituito con 

Decreto n. 1 del 23 gennaio 2019. Aggiornamento del Decreto n. 209 di data 29 gennaio 2021. 

 

IL SOGGETTO ATTUATORE 

       

VISTA la Delibera del Consiglio dei Ministri 8 novembre 2018 con cui è stato dichiarato, per un 

anno, lo stato di emergenza nei territori colpiti delle Regioni Calabria, Emilia-Romagna, Friuli 

Venezia Giulia, Lazio, Liguria, Lombardia, Toscana, Sardegna, Sicilia, Veneto e delle Province 

Autonome di Trento e Bolzano interessati dagli eccezionali eventi meteorologici verificatisi a 

partire dal 2 ottobre 2018; 

 

RICHIAMATA la Delibera del Consiglio dei Ministri di data 21 novembre 2019, con cui lo stato 

emergenziale è stato prorogato per 12 mesi; 

 

RICHIAMATA la Legge 27 novembre 2020, n. 159 “Conversione in legge, con modificazioni, del 

decreto-legge 7 ottobre 2020, n. 125, recante misure urgenti connesse con la proroga della 

dichiarazione dello stato di emergenza epidemiologica da COVID-19 e per la continuità operativa 

del sistema di allerta COVID, nonché per l'attuazione della direttiva (UE) 2020/739 del 3 giugno 

2020”, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 300 del 3 dicembre 2020, con cui “lo  stato di 

emergenza dichiarato  con  delibera  del  Consiglio  dei  ministri dell'8 novembre 2018, relativo agli 

eccezionali eventi  meteorologici verificatisi a partire dal 2 ottobre 2018, è prorogato di  ulteriori 

dodici mesi”; 

 

VISTO l’art. 1, comma 1, dell’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 558 

del 15 novembre 2018 (di seguito anche Ordinanza n. 558/2018), con cui il Capo Dipartimento 

della Protezione Civile ha nominato, tra gli altri, il Presidente della Regione Autonoma Friuli 

Venezia Giulia - per il proprio ambito territoriale - Commissario Delegato per l’emergenza 

determinatasi in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che hanno interessato il 

Friuli Venezia Giulia, nell’arco temporale dal 28 ottobre 2018 al 5 novembre 2018; 



 

 

 

C O M M I S S A R I O  D E L E G A T O   

E M E R G E N Z A  E C C E Z I O N A L I  E V E N T I  M E T E O  C H E  H A N N O  I N T E R E S S A T O  L A  

R E G I O N E  F R I U L I  V E N E Z I A  G I U L I A   

A  P A R T I R E  D A  O T T O B R E  2 0 1 8  

O r d i n a n z a  C a p o  D i p a r t i m e n t o  P r o t e z i o n e  C i v i l e  n . 5 5 8  d e l  1 5 / 1 1 / 2 0 1 8  

 

 

 

 
2 

 

RICHIAMATA la generalità della Giunta regionale n° 2296 dd. 30/11/2018 laddove statuisce 

che il Presidente della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia, in qualità di Commissario 

delegato, stabilisce di avvalersi della Protezione civile della Regione, quale struttura idonea per 

il coordinamento di tutte le attività del Commissario e dell’Assessore delegato alla Protezione 

Civile per l’attuazione di tale coordinamento; 

 

VISTO l’art. 1, comma 2 dell’Ordinanza n. 558/2018, laddove prevede che “Per l’espletamento 

delle attività di cui alla presente ordinanza i soggetti di cui al comma 1 [tra cui il Presidente della 

Regione Friuli Venezia Giulia nominato Commissario delegato], che operano a titolo gratuito, 

possono avvalersi delle strutture e degli uffici regionali, provinciali, delle unioni montane, comunali, 

delle loro società in house e delle amministrazioni centrali e periferiche dello Stato, anche in 

accordo con le ANCI regionali, nonché individuare soggetti attuatori che agiscono sulla base di 

specifiche direttive, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica”; 

  

VISTO il Decreto del Commissario delegato, dott. Massimiliano Fedriga, 11 dicembre 2018, n. 

2 con cui il dott. Riccardo Riccardi, Vicepresidente e Assessore alla salute, politiche sociali e 

disabilità, delegato alla Protezione civile della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia, è stato 

individuato quale Soggetto Attuatore, ai sensi dell’art. 1, comma 2 dell’Ordinanza n. 558/2018, 

e gli sono state affidate tutte le funzioni che l’Ordinanza stessa assegna al Commissario 

delegato, impartendo le direttive necessarie per lo svolgimento di tali funzioni; 

 

CONSIDERATO che il sopra citato Decreto del Commissario delegato n. 2, di data 11 

dicembre 2018, autorizza il Soggetto Attuatore a costituire uno specifico Ufficio di Supporto 

ai sensi dell’articolo 9, comma 2 dell’Ordinanza n. 558/2018, esercitando le facoltà previste 

dall’art. 9, commi 3 e 4 dell’Ordinanza stessa, e prevede che il Soggetto Attuatore possa 

disporre della menzionata struttura; 

 

VISTO il Decreto del Soggetto Attuatore n. 1 del 23 gennaio 2019, successivamente 

modificato ed integrato con decreti n. 9/2019, 91/2019, 102/2019, 390/2019, 459/2019, 

494/2019, 741/2019, 217/2020, 217/2020, 231/2020, 788/2020, 1014/2020 e 209/2021 

con cui è stato costituito, ai sensi dell’art. 9 comma 2 OCDPC n. 558/2018, l’Ufficio di Supporto 

alle attività del Commissario Delegato, composto da personale dell’Amministrazione regionale 

con competenze di natura tecnico-amministrativo-giuridica in materie connesse alla 



 

 

 

C O M M I S S A R I O  D E L E G A T O   

E M E R G E N Z A  E C C E Z I O N A L I  E V E N T I  M E T E O  C H E  H A N N O  I N T E R E S S A T O  L A  

R E G I O N E  F R I U L I  V E N E Z I A  G I U L I A   

A  P A R T I R E  D A  O T T O B R E  2 0 1 8  

O r d i n a n z a  C a p o  D i p a r t i m e n t o  P r o t e z i o n e  C i v i l e  n . 5 5 8  d e l  1 5 / 1 1 / 2 0 1 8  

 

 

 

 
3 

protezione civile, ambiente, infrastrutture, lavori pubblici, agricoltura, foreste ed attività 

emergenziali in genere, cui competono le indennità di cui ai commi 3 e 4 dell’art. 9 dell’ OCDPC 

558/2018; 

 

VISTA l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 559 di data 29 novembre 

2018 (di seguito Ordinanza n. 559/2018), con cui sono state apportate modifiche ed 

integrazioni all’Ordinanza n. 558/2018; 

 

PRESO ATTO che l’art. 2 dell’OCDPC 559/2018 dispone che: “I Presidenti delle Regioni Friuli 

Venezia Giulia e Veneto – commissari delegati ai sensi dell’art. 1, comma 1, dell’ordinanza del 

capo del dipartimento della protezione civile n. 558 del 15 novembre 2018, per l’espletamento 

delle attività di propria competenza possono avvalersi, senza nuovi o maggiori oneri e previo 

accordo, del supporto tecnico, operativo e logistico delle proprie società controllate e agenzie”; 

 

CONSIDERATO l’art. 9 dell’OCDPC 558/2018 che dispone: 

- al comma 2: “Al fine di dare il massimo impulso al superamento dell'emergenza e al 

tempestivo riconoscimento dei contributi ed indennizzi previsti dalla presente ordinanza, 

i Commissari delegati, ai sensi dell'art. 1, comma 2, sono autorizzati a costituire uno 

specifico ufficio di supporto con un contingente massimo di undici unità di cui una 

dirigenziale e dieci non dirigenziali da individuarsi tra il personale già in servizio presso 

l'amministrazione regionale”.  

- al comma 3: “Al personale non dirigenziale assegnato alla struttura di cui al precedente 

comma 2, i Commissari delegati possono riconoscere, per sei mesi, anche in assenza di 

contrattazione decentrata, l’indennità di cui all'art. 70-bis del CCNL nella misura 

giornaliera di € 20,00, cumulabile con l'eventuale indennità di posizione organizzativa”;  

- al comma 4: “Al dirigente preposto alla Struttura di cui al precedente comma 2, per sei 

mesi, è riconosciuto un incremento dell’indennità di posizione dirigenziale pari al 30% di 

quella in godimento”;  

- al comma 5: “Gli oneri derivanti dai commi 1, 3 e 4, sono posti a carico dei rispettivi bilanci 

regionali e non sono computati ai fini di cui all'art. 1, commi 557 e 557-quater, della legge 

27 dicembre 2006, n. 296, nonché' dell'art. 23, comma 2, del decreto legislativo 25 

maggio 2017, n. 75”; 

 

VISTA l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 601 di data 1° agosto 2019 



 

 

 

C O M M I S S A R I O  D E L E G A T O   

E M E R G E N Z A  E C C E Z I O N A L I  E V E N T I  M E T E O  C H E  H A N N O  I N T E R E S S A T O  L A  

R E G I O N E  F R I U L I  V E N E Z I A  G I U L I A   

A  P A R T I R E  D A  O T T O B R E  2 0 1 8  

O r d i n a n z a  C a p o  D i p a r t i m e n t o  P r o t e z i o n e  C i v i l e  n . 5 5 8  d e l  1 5 / 1 1 / 2 0 1 8  

 

 

 

 
4 

(di seguito Ordinanza n. 601/2019), pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

Italiana in data 6 agosto 2019, con cui sono state apportate modifiche ed integrazioni anche 

all’art. 9 dell’Ordinanza n. 558/2018; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 2, comma 1 dell’Ordinanza n. 601/2019, le disposizioni di cui 

ai commi da 1 a 4 dell’art. 9 dell’Ordinanza n. 558/2018 continuano ad applicarsi fino alla data 

di cessazione dello stato di emergenza; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 2, comma 2 dell’Ordinanza n. 601/2019, “A decorrere dalla 

data di pubblicazione della presente ordinanza nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 

le unità di personale di cui all’articolo 9, comma 2, dell’ordinanza del Capo del Dipartimento della 

protezione civile n. 558 del 15 novembre 2018 sono elevate fino a 21 unità di personale di cui una 

dirigenziale e 20 non dirigenziali da individuarsi tra il personale già in servizio presso 

l’amministrazione regionale (…)”  

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 2, comma 4, “all'art. 9, comma 4, dell'Ordinanza del Capo del 

Dipartimento della protezione civile n. 558 del 15 novembre 2018, dopo le parole «in 

godimento» sono aggiunte le seguenti parole: «, ovvero, limitatamente alla Regione Friuli-

Venezia Giulia, pari al 15% della retribuzione mensile complessiva ove il contratto di 

riferimento non contempli la retribuzione di posizione; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 2, comma 5 dell’Ordinanza n. 601/2019, “All’attuazione delle 

misure di cui ai commi 1,2 e 3 ed alla copertura dei relativi oneri i Commissari delegati provvedono 

a valere sulle risorse rese disponibili con le delibere del Consiglio dei ministri dell’8 novembre 2018 

e 21 febbraio 2019 ovvero versate nelle contabilità speciali dalle Regioni, previa rimodulazione ed 

indicazione nel Piano degli interventi” e che tale copertura si estende anche agli oneri di cui 

all’art. 9, comma 4 dell’Ordinanza n. 558/2018, come modificato dall’Ordinanza n. 601/2019; 

 

RICHIAMATO il Decreto del Direttore Generale n° 37/DGEN del 29/01/2021 recante Gruppo 

di lavoro temporaneo per l’Ufficio di supporto alla gestione commissariale ex art. 9, comma 2, 

O.C.D.P.C. n. 558/2018 e “Supporto agli uffici della Protezione civile della regione per le attività 

conseguenti agli eccezionali eventi calamitosi NOVEMBRE 2019”: assegnazioni dal 1° febbraio 

2021 all’8 novembre 2021; 

 



 

 

 

C O M M I S S A R I O  D E L E G A T O   

E M E R G E N Z A  E C C E Z I O N A L I  E V E N T I  M E T E O  C H E  H A N N O  I N T E R E S S A T O  L A  

R E G I O N E  F R I U L I  V E N E Z I A  G I U L I A   

A  P A R T I R E  D A  O T T O B R E  2 0 1 8  

O r d i n a n z a  C a p o  D i p a r t i m e n t o  P r o t e z i o n e  C i v i l e  n . 5 5 8  d e l  1 5 / 1 1 / 2 0 1 8  

 

 

 

 
5 

DATO ATTO che, con Decreto del Direttore Generale n° 37/DGEN del 29/01/2021, i 

componenti dell’Ufficio di Supporto sono: 

 

 

DATO ATTO che, come previsto nell’allegato al decreto del Direttore Generale n° 37/DGEN 

del 29/01/2021, l’assegnazione del dott. Mauro Bordin all’Ufficio di Supporto si è conclusa il 

31 marzo 2021; 

 

DATO ATTO che dal 10 maggio 2021 una nuova risorsa con profilo tecnico e con contratto a 

tempo determinato è stata assegnata all’Ufficio di Supporto; 

 

DATO ATTO che la Legge 27 novembre 2020, n. 159 ha prorogato lo stato emergenziale fino 

all’8 novembre 2021; 

 

 

n. cognome nome Direzione centrale/Ente di provenienza 

1 AITA Sonia 
Direzione centrale infrastrutture e territorio - 

messa a disposizione FVGStrade 

2 ARA Michela Direzione centrale finanze 

3 BORDIN Mauro Protezione civile della Regione 

4 BUTTIGNON Ivan Protezione civile della Regione 

5 D'ALESIO Tiziana 
Direzione centrale difesa dell'ambiente, 

energia e sviluppo sostenibile 

6 DE MARTINO Hanna Protezione civile della Regione 

7 DELL'ANGELA Giovanna Protezione civile della Regione 

8 PIASENTE Matteo Protezione civile della Regione 

9 RET Marco 
Direzione centrale difesa dell'ambiente, 

energia e sviluppo sostenibile 

10 RIBAUDO Salvatore Protezione civile della Regione 

11 RIZZO Fabio 
ERSA Gorizia – Servizio promozione, statistica, 

agraria, marketing 

12 TOFFANO Anna Protezione civile della Regione 



 

 

 

C O M M I S S A R I O  D E L E G A T O   

E M E R G E N Z A  E C C E Z I O N A L I  E V E N T I  M E T E O  C H E  H A N N O  I N T E R E S S A T O  L A  

R E G I O N E  F R I U L I  V E N E Z I A  G I U L I A   

A  P A R T I R E  D A  O T T O B R E  2 0 1 8  

O r d i n a n z a  C a p o  D i p a r t i m e n t o  P r o t e z i o n e  C i v i l e  n . 5 5 8  d e l  1 5 / 1 1 / 2 0 1 8  

 

 

 

 
6 

RAVVISATA la necessità di aggiornare la composizione dell’Ufficio di Supporto, nel rispetto 

dei limiti previsti dall’art. 9 comma 2 OCDPC n. 558/2018, così come modificato dall’art. 2, 

comma 2 dell’OCDPC n. 601 di data 1° agosto 2019; 

 

AVUTO riguardo a quanto concordato con il Direttore generale, anche in relazione alle 

esigenze manifestate dai Direttori centrali e Direttori Generali delle Direzioni/Enti presso le 

quali operano i dipendenti assegnati e da assegnare all’Ufficio di supporto; 

 

VALUTATO di procedere, dal 25 maggio 2021 e fino alla fine dello stato emergenziale (8 

novembre 2021), alla revisione della composizione dell’Ufficio di supporto, come di seguito 

indicato: 

 

 

CONSIDERATO che la Regione ha assegnato temporaneamente, al “Servizio giuridico 

amministrativo e gestioni commissariali post emergenza connesse ad eventi calamitosi” della 

Protezione civile della regione, n. 12 dipendenti somministrati da società di lavoro interinale 

destinati alle attività dell’Ufficio di Supporto; 

n. cognome nome Direzione centrale/Ente di provenienza 

1 AITA Sonia 
Direzione centrale infrastrutture e territorio - messa a 
disposizione FVG Strade 

2 ARA Michela Direzione centrale finanze 

3 BUTTIGNON Ivan Protezione civile della Regione 

4 D'ALESIO Tiziana 
Direzione centrale difesa dell'ambiente, energia e sviluppo 
sostenibile 

5 DE MARTINO Hanna Protezione civile della Regione 

6 DELL'ANGELA Giovanna Protezione civile della Regione 

7 PIASENTE Matteo Protezione civile della Regione 

8 RET Marco 
Direzione centrale difesa dell'ambiente, energia e sviluppo 
sostenibile 

9 RIBAUDO Salvatore Protezione civile della Regione 

10 RIGONAT Veronica Protezione civile della Regione 

11 RIZZO Fabio 
ERSA Gorizia – Servizio promozione, statistica, agraria, 
marketing 

12 TOFFANO Anna Protezione civile della Regione 



 

 

 

C O M M I S S A R I O  D E L E G A T O   

E M E R G E N Z A  E C C E Z I O N A L I  E V E N T I  M E T E O  C H E  H A N N O  I N T E R E S S A T O  L A  

R E G I O N E  F R I U L I  V E N E Z I A  G I U L I A   

A  P A R T I R E  D A  O T T O B R E  2 0 1 8  

O r d i n a n z a  C a p o  D i p a r t i m e n t o  P r o t e z i o n e  C i v i l e  n . 5 5 8  d e l  1 5 / 1 1 / 2 0 1 8  

 

 

 

 
7 

 

RITENUTO NECESSARIO che l’Ufficio di Supporto, composto fino a n. 20 unità di personale, 

ai sensi dell’art. 9 dell’Ordinanza n. 558/2018, sia integrato con personale somministrato al 

venir meno di un componente dipendente regionale; 

 

Tutto ciò premesso, il Soggetto Attuatore 

 

DECRETA 

 

1. di individuare le seguenti Unità di personale dell’Amministrazione regionale, in 

possesso di competenze di natura tecnico-amministrativo-giuridica in materie 

connesse alla protezione civile, ambiente, infrastrutture, lavori pubblici, agricoltura, 

foreste ed attività emergenziali in genere, per l’assegnazione, dal 25 maggio fino alla 

scadenza dello stato emergenziale (8 novembre 2021), all’Ufficio di Supporto del 

Commissario Delegato, come di seguito indicato:  

 

 

n. cognome nome Direzione centrale/Ente di provenienza 

1 AITA Sonia 
Direzione centrale infrastrutture e territorio - messa 

a disposizione FVG Strade 

2 ARA Michela Direzione centrale finanze 

3 BUTTIGNON Ivan Protezione civile della Regione 

4 D'ALESIO Tiziana 
Direzione centrale difesa dell'ambiente, energia e 

sviluppo sostenibile 

5 DE MARTINO Hanna Protezione civile della Regione 

6 DELL'ANGELA Giovanna Protezione civile della Regione 

7 PIASENTE Matteo Protezione civile della Regione 

8 RET Marco 
Direzione centrale difesa dell'ambiente, energia e 
sviluppo sostenibile 

9 RIBAUDO Salvatore Protezione civile della Regione 

10 RIGONAT Veronica Protezione civile della Regione 

11 RIZZO Fabio 
ERSA Gorizia – Servizio promozione, statistica, 
agraria, marketing 

12 TOFFANO Anna Protezione civile della Regione 



 

 

 

C O M M I S S A R I O  D E L E G A T O   

E M E R G E N Z A  E C C E Z I O N A L I  E V E N T I  M E T E O  C H E  H A N N O  I N T E R E S S A T O  L A  

R E G I O N E  F R I U L I  V E N E Z I A  G I U L I A   

A  P A R T I R E  D A  O T T O B R E  2 0 1 8  

O r d i n a n z a  C a p o  D i p a r t i m e n t o  P r o t e z i o n e  C i v i l e  n . 5 5 8  d e l  1 5 / 1 1 / 2 0 1 8  

 

 

 

 
8 

2. che al personale individuato al punto 1) competono le indennità di cui al comma 3 

dell’art. 9 dell’OCDPC n. 558/2018; 

3. che restano ferme le ulteriori disposizioni del Decreto del Soggetto Attuatore n. 1 del 

23 gennaio 2019, in particolare quanto previsto circa il dirigente preposto al 

coordinamento della Struttura di supporto, posto in capo al direttore della Protezione 

civile regionale arch. ing. Amedeo Aristei; 

4. che restano ferme le ulteriori disposizioni del Decreto del Soggetto Attuatore n. 9 del 

22 maggio 2019, in particolare quanto previsto circa l’individuazione della dott.ssa 

Maura Andreuzzi per il coordinamento amministrativo delle risorse e delle attività di 

competenza del Soggetto Attuatore in relazione all’OCDPC n. 558/2018 ed ai decreti 

attuativi; 

5. di dare mandato alla Direzione regionale competente di provvedere con propri atti 

finalizzati a provvedere ad incardinare il personale elencato al punto 1) presso l’Ufficio 

di Supporto; 

6. di dare mandato alla Direzione regionale competente di provvedere con propri atti 

finalizzati ad incardinare personale somministrato ad integrazione del personale 

elencato al punto 1) presso l’Ufficio di Supporto, fatto salvo quanto previsto dall’art. 2, 

comma 5 dell’Ordinanza n. 601/2019 a valere sulle risorse rese disponibili con le 

delibere del Consiglio dei ministri dell’8 novembre 2018 e 21 febbraio 2019; 

7. di integrare il presente provvedimento anche qualora sopravvenissero specifiche 

esigenze connesse all’attuazione degli interventi. 

 

Il presente decreto sarà pubblicato ai sensi della normativa vigente. 

 

 

IL SOGGETTO ATTUATORE 

dott. Riccardo Riccardi 

 


		2021-05-25T16:46:58+0100
	Riccardo Riccardi
	Riccardo Riccardi
	I signed this document


		2021-05-25T16:48:17+0200




